penitus abstinentia est. Si vero non dubitatur: si expresse quod agnoscit non processisse sensum: et necessitas virget aut aliquis rationabilis causa tunc potest accedere et etiam celebrare nisi per depressionem mentis impediretur. Quod si nec necessitas nec alia causa spalis subest et tamquam celebrat: ex hoc tamquam non est dicendum peccatum mortaliter sed venialiter: melius tamen est abstinenza propter reverentiam sacramenti.

Potesterea si queritur an pollutio que incipit in somnis et in vigilia terminat sit peccatum. Ad hoc respondet Tho. in. iiiij. quod pollutio quantum ad rationem meriti vel demeriti magis indicat secundum principium quod est in dormiendo quam secundum finem qui est in vigilando: quod corporalis motus non pertinet ad meritum vel demeritum: nisi in quantum a voluntate causatur. Ex quo enim excitatus est modus in dormiendo non subiacet voluntati vigilantis ulterius: nec reputatur euigilasse quousque perfecte usque liberi arbitrii recuperauerit. Potest tamen contingere quod in ipsa euigilatione peccatum oriatur. s. f. pollutio propter delectationem placeat: quod quidem erit ventale peccatum si talis placetia fit ex surreptione: mortale vero si fit cum deliberatio sensu precipue cum appetitu futuri. Propterea autem post placenta non facit posteritam pollutionem peccatum quod si placeat solus propter nature exonerationem vel alluationem tunc peccatum non creditur. Denique generaliter notandum est quod secundum medicos pollutionis est euacuatio materie digestae tertie et secundum quosdam ieiuniu est remotiu cause vel incitamenti ad luxuriam: semper enim in lumbis generatum et in vasibus collectum est ad luxuriam incitatum quod natura per naturale desiderium appetit foras pellere: quia sibi superfluum est non necessarium: quia sibi ad aliquid ordinatum est secundum ad proles generandas. Et hec est ratio quare religiosi quartuplicem sancti de nocte polluantur: eo quod natura que superfluitus aggrauatur illa nititur expellere. Et propterea sepius hoc accidit sine motu: et tunc homo emissio illo quod erat causa gravidae valde se sentit alleuiatum et inuenit se ad omnia bona expeditiores. Plures sunt etiam cause pollutionis secundum acceptio crapulosa cibi et potus. Item longus somnus: quia sicut in longo somno multiplicatur sudor sic et pollutio. Item tacere super dorsum longo tempore et potissimum sic dormire: quia calofaciunt renes. Item concupiscentia diurna circa inordinatum amorem mulierum. Item nimius calor tempore dor-

mitionis et similia. Sunt etiam quidam qui ex leui delectationis sensu secundum videlicet mulieres vel eis colloquendo vel eorum professores audiendo se vigilando sentiunt humectatos. Sed tales credere non debet esse se vigiles pollutos quod secundum Aquinam: tres sunt meatus in virga virtutum: quorum unus sub alio linaliter ordinatur secundum longitudinem ipsius. Unus meatus est per quem virina transit ex vesica. Secundus est meatus spermatis seu seminis. Tertius est per quem transit quodam humiditas subtilis quod emittitur maxime cum quod tangit mulierem in cuius copula languescit. Sicut et hoc puenire potest propter stercora in longatione existentia. Insuper ex leui titillatio defluxus huius humiditatibus contingere potest ut libros. Quidam de arte animali legere vel de materia carnali disputatione: vel aliqua carnalia videndo seu professio nes de materia carnali audiendo et similia. nec reputari debet pollutio proprie dicta. Itaque mulier mestruata non prohibetur accedere ad sacramenta: si tamen ex reverentia dimittit laudanda est: ut prius expressum. v. dicitur ad eius concubitu. Ad laudem dei omni.